

Số: 47/BC-UBND

Kỳ Phú, ngày 25 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm;
Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**
(Báo cáo trình kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XX)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1 Sản xuất nông nghiệp

- Trồng trọt:

Thời tiết cơ bản thuận lợi, gieo trồng hết diện tích (568,26ha), bố trí các loại giống phù hợp cùng với tập trung chỉ đạo và chăm bón, phòng trừ sâu bệnh của người dân nên lúa vụ Xuân 2024 được mùa toàn diện; năng suất lúa bình quân toàn xã đạt 56,25 tạ/ha, tăng 1,8 tạ/ha so với vụ Xuân năm 2023, sản lượng ước đạt 3.196,2/6.219 tấn đạt 51,4% kế hoạch cả năm.

Cây lạc: diện tích 30ha/30ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất đạt 29tạ/ha, tổng sản lượng 89 tấn. Các cây trồng khác và hoa màu cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch¹.

Cung ứng giống lúa mới vụ xuân 30 tấn (ST 24, Xuân Mai, RVT, VNR20, DDB6), 30 tấn phân bón các loại; 920 kg bả diệt chuột sinh học.

Triển khai sản xuất vụ Hè thu kịp thời, vận động nhân dân gieo cấy 548ha/548ha đạt 100% kế hoạch, đến thời điểm này cây lúa phát triển tốt.

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn lợn 220 con; trâu bò 266 con; gia cầm các loại 18.524 con. Công tác tiêm phòng đợt 1 đạt 80% kế hoạch. Không có dịch bệnh gì xảy ra trên địa bàn.

- **Thủy sản:** Toàn xã có 241 thuyền có động cơ, sản lượng ước đạt 1024/1.550 tấn, đạt 66% sản lượng cả năm. Hoàn thành sơn kẻ vạch 100% các loại tàu thuyền.

¹ Khoai lang 6 ha, Rau màu các loại 15 ha, đậu vườn 7 ha, Các loại cây ăn quả 140 ha, ...

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt quy định phòng, chống khai thác thủy sản bất hợp pháp trên biển, gắn 241 biển trên thuyền và 7 cụm pano trên các tuyến đường ra biển.

- **Lâm nghiệp:** Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Trồng mới được 15.000 cây phi lao, cây keo (tràm) các loại và 450 cây bóng mát dọc các tuyến đường.

1.2. Xây dựng nông thôn mới - Xây dựng cơ bản

+ Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

Thực hiện quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ đã rà soát bổ sung hoàn thiện hồ sơ tiêu chí theo hướng dẫn mới.

Về bộ tiêu chí nâng cao hiện nay xã đã đạt được 18/20 tiêu chí (*02 tiêu chí chưa đạt là Giáo dục, Chất lượng môi trường sống*)

Tiêu chí kiểu mẫu đạt: 4/4 tiêu chí gồm: Khu dân cư kiểu mẫu, Thôn thông minh, Lĩnh vực nổi trội, Thu nhập (*Tiêu chí thu nhập kết quả năm 2023*)

+ Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện tích tụ tập trung đất đai theo Nghị quyết 06 của BCH Đảng bộ tỉnh, nhân rộng mô hình vùng sản xuất nông nghiệp tập trung ở thôn Phú Trung với diện tích 66,6 ha, đến nay toàn xã có 131,63 ha. Duy trì vùng sản xuất lúa hữu cơ chất lượng cao tại thôn Phú Minh. Các vùng tích tụ đã áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, giống mới chất lượng cao vào sản xuất, thực hiện đồng bộ cơ giới hóa các khâu trong sản xuất lúa. Đến thời điểm này thôn Phú Lợi, Phú Sơn Nhân dân đã kê khai xong diện tích để tích tụ.

Xây dựng hồ sơ đánh giá lại sản phẩm Ocop 4 sao nước mắm Kỳ Phú; đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm Ocop 03 sao gạo Kỳ Phú.

Với nguồn vận động xã hội hoá trên địa bàn các thôn Phú Tân, Phú Lợi, Phú Hải xây dựng các công trình phúc lợi trị giá 1,2 tỷ đồng từ nhân dân đóng góp². Cát bóc được 27 ngôi mộ có chủ ở các cánh đồng và khu dân cư về nghĩa trang dòng họ.

Giao thông nông thôn:

+ Nâng cấp 0,38km tại các tuyến đường (*Phú Minh 0,15km, Phú Lợi 0,23km*), lán 0,2km lề đường trục thôn (*Phú Minh, Phú Long*)

+ Đổ BTXM 09 tuyến đường với chiều dài 0,43km từ KDC ra biển phục vụ sản xuất và du lịch biển (*Phú Sơn 0,15km, Phú Hải 0,28km*)

+ Cứng hóa 5,66km đường giao thông nội đồng (*Phú Hải 0,51km, Phú Long 2km, Phú Sơn 0,15km, Phú Trung 3km*); Đắp đất mở rộng 0,7km đường nội đồng từ 3m lên 5m (*Phú Long*).

1.3. Thương mại- dịch vụ

Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã cung ứng đầy đủ cho người dân các mặt hàng nhu yếu phẩm, đảm bảo về chất lượng, ổn định về giá; toàn xã có 441 cơ sở kinh doanh cá thể, 02 doanh nghiệp; 02 HTX. Hướng dẫn, cài đặt thanh toán không dùng tiền mặt cho 250 cơ sở kinh doanh cá thể. Xây dựng mô hình “*Chợ công nghệ - chợ 4.0*”, xã Thương mại diện tử giai đoạn 2023 - 2024,

². thôn Phú Lợi xây dựng Đền Tam toà và đền thờ Ông Ngự trị giá 289 triệu, thôn Phú Hải tu sửa Hội trường thôn trị giá 240 triệu đồng; xây dựng đền thờ Ông Ngự trị giá 122 triệu đồng; Phú Tân xây dựng Đền trị giá 550 triệu đồng

các sở, ngành đang góp ý đề nghị UBND tỉnh phê duyệt mô hình.

1.4. Thu, chi ngân sách

* **Tổng thu ngân sách xã đến 30/6/2024 là: 5.362.530.492 đồng, đạt 14% KH.** Nguyên nhân: Trong 6 tháng đầu năm chưa thực hiện được thu cấp quyền sử dụng đất.

- Thu tại xã: 112.421.000 đồng; đạt 49% kế hoạch năm; (*Nhân dân 8 thôn đang tập trung gieo cấy vụ Hè thu, chưa triển khai thu quỹ đất 5% hoa lợi công sản*)

- Thu xã hưởng % theo quy định 194.519.000 đồng; đạt 1,3%

- Thu bổ sung Ngân sách cấp trên (kể cả nguồn có mục tiêu): 4.792.389.500 đồng. Trong đó thu cân đối: 3.416.177.000 đ đạt 49%. Thu MT: 1.376.213.000đ

- Thu chuyển nguồn năm 2023 chuyển sang: 263.600.750 đồng.

* **Tổng chi ngân sách xã đến 30/6/2023 là: 4.623.020.696 đồng đạt 21%**

- Chi đầu tư XDCB: 899.472.531 đồng; đạt 6% kế hoạch năm; (*trong đó: Nguồn NTM của TW 210.000.000 đồng và ghi chi nguồn hỗ trợ xi măng các cấp năm 2023 chuyển sang: 689.472.531 đồng*);

- Chi thường xuyên 3.723.548.165 đồng; đạt 51% kế hoạch năm.

1.5. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023, xây dựng kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã năm 2024. Tiến hành điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới, điều chỉnh hoàn thành địa giới hành chính giữa 2 xã Kỳ Khang, Kỳ Phú, hoàn thiện hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp cho 272 hộ thôn Phú Minh sau khi thực hiện chủ trương tập trung, tích tụ ruộng đất. Tiếp tục xây dựng hồ sơ trình thẩm định phương án cấp đổi cho 208 hộ ở thôn Phú Trung.

Xây dựng các loại hồ sơ thủ tục về đất đai được thực hiện thường xuyên. Rà soát hồ sơ đất ở ổn định trước ngày 18/12/1980, tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ cấp đổi cho nhân dân³. Tổ chức họp kiểm điểm về cấp đất sai thẩm quyền theo Kết luận số 1212 ngày 30/12/2022 của thanh tra huyện Kỳ Anh. Đồng thời lên phương án cụ thể cho từng trường hợp để xử lý trong thời gian tới.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ rà soát cấp giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình xây dựng nhà ở từ 01/07/2004 đến 01/07/2014 toàn xã có 96 trường hợp⁴. Đã tiến hành họp lấy ý kiến khu dân cư về nguồn gốc đất của 3 thôn Phú Hải, Phú Lợi, Phú Minh.

³ Tiếp nhận 50 hồ sơ cấp đổi và cấp lần đầu GCNQSD; Chuyển quyền 54 trường hợp; chuyển đổi mục đích sử dụng 13 trường hợp; cấp lại 03 trường hợp bị mất GCN QSDĐ và trang bổ sung lũy kế đến nay đã có QĐ công nhận là 359/801 hồ sơ, còn lại 442 hồ sơ chưa được công nhận. (*Trong đó đã tiến hành xây dựng được 166 bộ hồ sơ, trình huyện thẩm định 102 hồ sơ, 32 hồ sơ vướng mắc Giấy CNQSD đất chưa cấp đổi, còn 244 hồ sơ chưa xây dựng*).

⁴ Phú Hải 45 trường hợp, Phú Lợi 31, Phú Minh 08, Phú Trung 6, Phú Long 4 và Phú Tân 2.

Công tác bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được duy trì thường xuyên và hiệu quả.

2. Văn hoá - xã hội, Giáo dục, Y tế

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện, nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương được chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc triển khai kịp thời, đổi mới, nâng cao chất lượng về nội dung, đa dạng, phong phú về hình thức⁵. Các chương trình, hoạt động văn nghệ, TDTT tại các thôn diễn ra sôi nổi và duy trì thường xuyên; 03 thôn Phú Hải, Phú Thượng, Phú Sơn tổ chức thành công hội diễn văn nghệ chào mừng Xuân Giáp Thìn; tham gia các giải thể dục thể thao do UBND huyện tổ chức đạt được kết quả cao⁶. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng Nông thôn mới đạt hiệu quả khá tốt, tập trung mọi nguồn lực sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh; Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 31/3/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Kỳ Anh, UBND xã tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên các lĩnh vực, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, người dân. Chú trọng đầu tư, nâng cấp hạ tầng số, dữ liệu số, nền tảng số, nâng cao chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử xã, thực hiện công khai minh bạch thông tin lên công đúng quy định.

2.2. Giáo dục và đào tạo:

Hoàn thành chương trình năm học 2023 - 2024. Trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non đạt 100%. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%, học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ 100%, đăng ký thi tuyển sinh vào lớp 10 trên 92% (8% còn lại đăng ký vào học tại trường nghề);

Thực hiện tốt các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong giáo viên, học sinh nên các kỳ thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh được đầu tư và đạt kết quả cao⁷. Trường Mầm non giữ vững đạt chuẩn mức độ 1, trường THCS giữ vững trường chuẩn mức độ 2. Trường Tiểu học đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục công trình đánh giá trường chuẩn mức độ 2.

2.3. Công tác y tế, dân số

⁵ Lên 127 băng rôn, khẩu hiệu, làm mới 5 pano. Đăng tải 60 tin bài, thông tin, 80 văn bản trên Trang thông tin điện tử xã và nhiều tin bài trên mạng xã hội, 970 lượt phát thanh.

⁶ Tổ chức giải bóng chuyền Nam thanh niên chào mừng ngày thành lập ĐTNCS HCM (26/3); tham gia giải Việt giả toàn huyện năm 2024; Cuộc thi âm thực khai trương mùa du lịch biển huyện Kỳ Anh; giải bóng đá Nhi Đồng toàn huyện; Giải bóng chuyền hơi nam, nữ huyện Kỳ Anh.

⁷ Trường Tiểu học có 3 học sinh giỏi Quốc gia; 23 học sinh giỏi tỉnh, 103 học sinh giỏi huyện; 209 giỏi cấp trường về giao lưu trạng nguyên toàn tài; Trường THCS có 24 đạt học sinh giỏi tỉnh; 142 học sinh giỏi huyện; 10 huy chương đại hội TDTT cấp tỉnh; Trường THCS có 01 giáo viên giỏi cấp tỉnh; 04 giáo viên giỏi cấp huyện và 07 giáo viên đạt CSTĐ cơ sở; Trường Tiểu học có 06 giáo viên giỏi cấp huyện và 10 giáo viên đạt CSTĐ cơ sở; Trường Mầm non Kỳ Phú 05 chiến sỹ thi đua cấp cơ sở và 05 giáo viên giáo viên giỏi cấp huyện.

Chỉ đạo triển khai, kiểm soát tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, không có dịch bệnh gì xảy ra.

Tổng số lượt người đến khám và điều trị 3.073 lượt người⁸. Tiêm chủng đạt 98,5%, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng theo độ tuổi 4,5%, suy dinh dưỡng về chiều cao theo tuổi 10%. Khám và tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân đạt 95%.

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được quan tâm; triển khai tốt các đợt truyền thông, cung cấp dịch vụ KHHGĐ tại cơ sở. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 4,7‰. Tỷ suất sinh thô 5,9‰. Tổng số trẻ sinh ra 62 trẻ trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 29 trẻ, chiếm tỷ lệ 46,7%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96%.

3. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách an sinh xã hội

- *Lĩnh vực Lao động - Việc làm*: Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm thực hiện, đến nay toàn xã có 2.231 người đi lao động ở nước ngoài. Tỷ lệ lao động có việc làm đạt 100%, tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo 80,26 %; Phối hợp với Hội nông dân, Hội Phụ nữ xã thường xuyên thông báo đến người lao động về nhu cầu tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, học nghề.

- *Lĩnh vực Người có công*: Thực hiện có hiệu quả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công, chi trả lương không dùng tiền mặt; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp lễ, Tết Nguyên đán⁹.

- *Lĩnh vực Bảo trợ xã hội, giảm nghèo*: Tiếp nhận hồ sơ làm chế độ bảo trợ xã hội cho 46 đối tượng, trong đó thực hiện, thôi hưởng cho 34 đối tượng. 12 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí.

- *Hỗ trợ xây dựng nhà ở*: 6 tháng đầu năm hỗ trợ xây dựng 01 nhà ở cho hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn do Bộ Công an tài trợ trị giá 80.000.000đ, giải ngân kinh phí 70.000.000đ cho đối tượng người có công xây dựng nhà ở năm 2023.

- *Nguồn xã hội hóa*: Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã phát động phong trào kêu gọi tặng sổ tiết kiệm với số tiền là 96.115.000đ cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Hỗ trợ bình phòng cháy chữa cháy cho hộ nghèo trị giá 10.000.000đ và 2 mô hình sinh kế cho hộ nghèo.

4. Công tác tư pháp

Các nhiệm vụ Tư pháp được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, tư vấn, trợ giúp pháp lý, quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính được tăng cường. Giữ vững xã đạt chuẩn tiếp

⁸ Khám ngoại trú có BHYT 1300 lượt, khám dự phòng 885 lượt; khám sức khỏe người cao tuổi 817, khám tàn tật 71 lượt

⁹ Tổng số suất quà trao tặng cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 669 suất với tổng số tiền là 230.700.000đ; trong đó quà cấp TW là 300 suất trị giá 90.600.000đ; quà cấp tỉnh 222 suất với 66.600.000đ; quà cấp xã 8 suất tổng trị giá 4.000.000đ; Quà hưởng từ nguồn xã hội hóa 139 suất với 69.500.000đ

Hoàn thiện hồ sơ chế độ mai táng phí cho 08 đối tượng người có công từ trần, 03 thẻ BHYT cho thân nhân NCC, 10 thẻ BHYT người có công với cách mạng.

cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực đạt kết quả tốt¹⁰.

Hoàn thành rà soát số hộ tịch gốc với số hoá tổng số rà soát dữ liệu khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, nhận cha, mẹ, con có 5.862 trường hợp sau khi rà soát đề nghị sửa sai 352 trường hợp, huỷ 06 trường hợp.

Làm tốt công tác tiếp dân theo định kỳ: đã tổ chức tiếp 16 lượt người với 10 vụ việc. Tiếp nhận 2 đơn thư kiến nghị của công dân đã hòa giải thành công 2 đơn về tranh chấp đất đai.

5. Công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số

Chủ động cập nhật, thống kê các thủ tục hành chính mới; niềm yết công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đầy đủ. Các quy trình thủ tục hành chính theo Tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 được cập nhật, cải tiến kịp thời.

Làm hồ sơ nâng lương trước hạn cho 03 đ/c; 01 đ/c được chuyển xếp lương theo ngạch (CCB), 02 đ/c nâng lương thường xuyên và cử 01 đ/c tham gia học lớp trung cấp chính trị. Hoàn thiện hồ sơ 01 đ/c bị xử lý kỷ luật do vi phạm chính sách dân số (*sinh con thứ 3*). Hoàn thiện hồ sơ thủ tục cho công chức Tư pháp - Hộ tịch nghỉ hưu theo chế độ vào đầu tháng 7/2024

Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính mức độ 3,4 đúng quy định; tiếp nhận 615 hồ sơ¹¹, các hồ sơ được giải quyết trước, đúng hạn: 614 hồ sơ, 01 hồ sơ quá hạn, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 có 387/615 bộ hồ sơ; đạt tỷ lệ 63%; hồ sơ thanh toán trực tuyến: 394/615 hồ sơ (64%)

Công tác chuyển đổi số triển khai đồng bộ nhiều nội dung, đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, tăng tỷ lệ mở tài khoản, thanh toán không dùng tiền mặt đối với tiền điện, mã QR tại các ốt quán..., Các chế độ an sinh xã hội trên địa bàn thực hiện chi trả tiền lương và các khoản phụ cấp không dùng tiền mặt. Đến nay đã thực hiện được 641/666 đối tượng đạt 96,24%, gồm đối tượng người có công, Bảo trợ xã hội, hưu trí.

6. Quốc phòng, an ninh

Lĩnh vực quốc phòng Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu nắm tình hình trong các ngày lễ lớn của dân tộc theo đúng quy định. Tổ chức gặp mặt tặng quà và giao quân vượt chỉ tiêu 11/10 công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức đăng ký tháng 4 đạt kết quả 100%.

Tổ chức huấn luyện quân sự theo kế hoạch, đảm bảo an toàn trong huấn luyện, kết quả đạt giải 3 cụm, sau huấn luyện hoàn thiện hồ sơ, kiện toàn các lực lượng dân quân.

¹⁰ Đăng ký kết hôn 43 đôi, khai sinh 219 người, khai tử 40 người, xác nhận tình trạng hôn nhân 74 người, chứng thực 1035 bản sao từ bản gốc các loại, chứng thực chữ ký 308 văn bản, chứng thực hợp đồng 282 hợp đồng, cấp trích lục bản sao 376 số; chứng thực điện tử 139 bản. Đăng ký liên thông khai sinh và khai tử có 99 trường hợp trong đó khai tử 15 trường hợp, khai sinh 84 trường hợp

¹¹ Tư pháp - hộ tịch 549 hồ sơ, chính sách - bảo trợ xã hội 58 hồ sơ; Thi đua khen thưởng 8 hồ sơ.

Xây dựng các phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, giao chỉ tiêu, phương tiện, nhân vật lực. Thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

Lĩnh vực An ninh

Làm tốt công tác phòng ngừa, chủ động triển khai kịp thời các chủ trương của cấp trên, bám sát địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra, vì vậy tình hình an ninh trật tự được giữ vững ổn định. Tham gia hội thi tổ liên gia an toàn về PCCC tại huyện. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật, tiến hành hơn 20 lượt tuyên truyền tại thôn, trường học, đoàn thể cấp xã.

Phối hợp với Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức tuần tra kiểm soát hơn 120 lượt, lập biên bản xử phạt hành chính 09 trường hợp¹².

Về an ninh trật tự an toàn xã hội: xảy ra 04 vụ trong đó 03 vụ tai nạn giao thông và 01 vụ trộm cắp tài sản, công xã đã chuyển hồ sơ lên Công an huyện xử lý. Triệu tập gọi hỏi, răn đe 30 lượt các đối tượng.

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Công tác chuyển đổi số triển khai thực hiện chưa quyết liệt, vẫn còn nhiều chỉ tiêu theo Kế hoạch chuyển đổi số chưa đạt như hướng dẫn cài đặt chữ ký số cộng đồng, dịch vụ công trực tuyến bằng VNeid.

- Thu ngân sách không đạt theo kế hoạch đề ra. Các công trình đầu tư xây dựng cơ bản chưa triển khai được.

- Công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, tháo gỡ tồn đọng, vướng mắc, giải quyết những kiến nghị chính đáng của nhân dân mặc dù được tập trung quyết liệt, nhưng tiến độ vẫn còn chậm.

- Việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn một số hồ sơ tồn đọng, vướng mắc. Công tác công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 tiến độ chậm.

2. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn về CCHC, chuyển đổi số chưa kịp thời, việc hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt chữ ký số cộng đồng chưa triển khai, lĩnh vực tài nguyên môi trường chưa phát sinh hồ sơ trên cổng DVC....

- Công tác cấp đất xen dăm, cấp đất lần đầu, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở 2 khu dân cư Phú Lợi, Phú Long chưa thực hiện được.

- Giải quyết các nội dung theo Kết luận số 12/12 của Thanh tra huyện tiến độ chậm, mặc dù đã tổ chức kiểm điểm nhưng chưa hoàn thành; 09 hộ xâm cư Kỳ Phú - Kỳ Khang chưa thống nhất được giữa 2 xã. Việc công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980 tồn đọng do một số người dân chưa thực sự phối hợp.

¹² Trường Công an xã 09 trường hợp 7.050.000 đồng trong đó 02 trường hợp không thực hiện về quy định tạm trú, 07 trường hợp xử phạt vi phạm an toàn giao thông.

- Do số lượng hồ sơ phát sinh nhiều; việc thu thập các thông tin liên quan đến các thửa đất được tách ra từ thửa đất gốc gặp nhiều khó khăn; hình thể các thửa đất hiện trạng so với bản đồ 299 có thay đổi, đã thực hiện chuyển quyền trước năm 1995 nhưng các hộ dân không kê khai rõ ràng dẫn đến việc xác định nguồn gốc sử dụng đất khó.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết về phát triển KT - XH, 6 tháng cuối năm cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ giải pháp sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm bón lúa Hè thu, quan tâm nhất vẫn là nước tưới (*các thôn Phú Tân, Phú Sơn, Phú Long, Phú Thượng*), phòng trừ sâu bệnh kịp thời; tập trung chỉ đạo thực hiện tích tụ ruộng đất tại thôn Phú Lợi, Phú Sơn; hoàn thành việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với vùng tích tụ 66,6 ha tại thôn Phú Trung.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt quy định phòng, chống khai thác thủy sản bất hợp pháp trên biển. Ra mắt mô hình “*Dân vận khéo*” cấp xã theo Kế hoạch số 95-KH/HU, ngày 31/01/2024 của Huyện ủy Kỳ Anh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ rừng trồng, phòng chống cháy rừng. Chủ động phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

1.2. Xây dựng Nông thôn mới, xây dựng cơ bản

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu đăng ký đầu năm: xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng 0,895km đường ngõ xóm; 0,806 km đường nội đồng; 0,26km rãnh thoát nước; 2,4 km kênh mương nội đồng; phục hồi rải thảm 0,214km đường ngõ xóm thôn Phú Tân.

- Tranh thủ nguồn vốn các cấp nâng cấp rải thảm tuyến đường Cồn với chiều dài 4,3km, tuyến đường Phú Trung đi Phú Lợi dài 1,2km, xây dựng Trạm y tế (*nguồn vốn TW*), đập chữ A thôn Phú Tân (*nguồn tỉnh*), cống lấy nước Đê cò thôn Phú Long (*nguồn thủy lợi phí*); xây dựng công chào UBND xã, nhà vệ sinh và sửa chữa hội trường lớn UBND xã; Trường tiểu học xây dựng 10 phòng học điểm Phú Sơn, nhà đa năng, tầng 2 dãy nhà 5 phòng điểm Phú Thượng; xây mới nhà văn hóa các thôn Phú Lợi, Phú Long, nâng cấp sân vận động UBND xã; Nâng cấp sân Trường MN, Trường tiểu học điểm Phú Sơn; Xây dựng mới di tích lịch sử cấp tỉnh đền thờ Dương Trí Tri.

- Phát huy tốt phong trào “5 không, 3 sạch”, sắp xếp nhà ở gọn gàng, ngăn nắp, khoa học, gắn biển các tuyến đường mẫu ở các thôn, chú trọng xây dựng mô hình phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; thường xuyên rà soát các tiêu chí để nâng cấp tiêu chí đạt bền vững theo hướng nông thôn mới kiểu mẫu;

- Thực hiện tốt xây dựng đúng quy hoạch, chống lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, coi trọng đầu tư có hiệu quả, chất lượng các công trình được đảm bảo.

1.3. Thương mại - Dịch vụ

- Tập trung rà soát, nâng cấp các tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu, xây dựng mô hình “*xã thương mại điện tử*” theo quyết định số 3445 QĐ/BNN - VPĐP của Bộ nông nghiệp phát triển nông thôn.

- Triển khai mô hình “*Chợ công nghệ - chợ 4.0*” không dùng tiền mặt.

1.4. Thu, chi ngân sách

- Về thu ngân sách: Rà soát lại những khoản thu phí, lệ phí, các khoản giao thu và các khoản quỹ nhà nước trên địa bàn để chỉ đạo kịp thời, tổ chức thu đúng, thu đủ các khoản thu phát sinh, đồng thời có dự báo sát với thực tế về khả năng thu ngân sách hàng tháng, hàng quý để điều hành ngân sách đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối các nguồn thu. Tập trung xây dựng phương án, hoàn thành hồ sơ đấu giá 66 lô đất KDC Phú Long và có giải pháp về 07 lô ở khu dân cư Phú Lợi; Hoàn thành các hồ sơ giao đất cho các đối tượng chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở trước ngày 01/07/2014. Triển khai thu thuế xây dựng nhà ở trên địa bàn toàn xã. Rà soát các khoản thu điều tiết % có sự phối kết hợp với Chi cục thuế huyện Kỳ Anh để có kế hoạch thu đúng, thu đủ chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm.

- Về Chi ngân sách: Tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, trên cơ sở đó đảm bảo nguồn thực hiện các chế độ, chính sách và an sinh xã hội; chủ động rà soát, sắp xếp để cắt giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, cấp bách, các khoản chi mua sắm trang thiết bị, các khoản chi hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết. Đảm bảo bám sát Nghị quyết HĐND xã.

1.5. Công tác tài nguyên môi trường

- Tập trung hoàn thành công nhận diện tích đất ở có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980, xây dựng phương án xử lý các trường hợp cấp đất sai thẩm quyền theo kết luận 1212, cấp GCN cho các hộ xây nhà trên đất nông nghiệp từ ngày 01/7/2004 đến trước 01/7/2014, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp. Thực hiện đấu giá Quy hoạch KDC Rẫy Đình thôn Phú Long.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, đất đai, tài nguyên môi trường, thường xuyên kiểm tra xử lý vi phạm, thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất đai, đảm bảo tính quy hoạch và có hiệu quả kinh tế.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn việc phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình; nâng cao trách nhiệm, ý thức người dân trong bảo vệ môi trường gắn với thực hiện tiêu chí 17 trong xây dựng nông thôn mới.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội, Giáo dục - Y tế

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục, thể thao, tuyên truyền

sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng và nhà nước, tạo nên khí thế sôi nổi, hào hứng hướng tới các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc như ngày 27/7, 19/8, 2/9... Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 23/2019/QĐ - UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi, bổ sung của QĐ số 31 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Làm tốt công tác quản lý các di tích lịch sử trên địa bàn. Tiếp tục vận động cát bóc, di dời mồ mã có chủ, vô chủ về các nghĩa trang dòng họ, đồng thời tuyên truyền vận động người dân không chôn cất người quá cố gần khu dân cư.

- Làm tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn, quan tâm công tác tiêm phòng. Phối hợp với các đoàn thể từ xã đến thôn xóm tổ chức các đợt lồng ghép tuyên truyền về KHHGD, cân bằng giới tính, nhất là giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 97%.

- Tập trung tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2024 - 2025, chỉ đạo các trường làm tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để xây dựng cơ sở vật chất phù hợp.

3. Các chính sách an sinh xã hội.

- Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, quan tâm các hộ gia đình chính sách, người có công với Cách mạng. Làm tốt lễ thấp nển tri ân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện công tác giảm nghèo có hiệu quả, tổ chức điều tra đa chiều hộ nghèo cuối năm 2024 theo chuẩn nghèo xã NTM kiểu mẫu; quan tâm các đối tượng gia đình chính sách, người có công, chính sách xã hội kịp thời, đúng đối tượng.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân giải quyết đơn thư

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý, hoạt động hòa giải; thực hiện tốt công tác tiếp dân đến giao dịch thuận lợi, tổ chức hòa giải các vụ việc, giải quyết kịp thời các đề xuất kiến nghị của nhân dân; xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Quản lý chặt chẽ công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực các hợp đồng giao dịch.

5. Công tác cải cách hành chính

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong CCHC theo Quyết định số 54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán bộ, công chức, nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ hơn về CCHC. Kịp thời chấn chỉnh nề nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với việc đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức cuối năm. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành. Thường xuyên quan tâm hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; Làm tốt công tác liên thông một cửa giữa các ngành, chính quyền điện tử. Tiếp tục ra quân tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến 3.4 trên hệ thống VneID và cài đặt chữ ký số cộng đồng cho người dân.

6. Quốc phòng, an ninh

Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy trong các ngày lễ, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Quản lý chặt các công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025, xây dựng các kế hoạch tuyển quân đảm bảo chất lượng, đủ chỉ tiêu của cấp trên.

- Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội cho các đối tượng. Chủ động phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, xây dựng cơ sở ATLC.

An ninh.

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong việc đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, tuần tra, kiểm soát, thường xuyên bám sát địa bàn nhất là các ngày lễ, các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Kịp thời nắm bắt thông tin tham mưu các cấp có biện pháp xử lý kịp thời, không để xảy ra điểm nóng. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định. Tham mưu UBND xã lựa chọn công dân thành lập Tổ viên tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn xã theo Công văn 1619/CAT - PV01 ngày 03/06/2024 của Công an tỉnh.

- Tham mưu Ban ATGT xã tuyên truyền vận động người dân tháo dỡ các công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, ra quân tháo dỡ các công trình lấn chiếm.

- Kiểm tra công tác PCCC các cơ sở kinh doanh, các hộ dân, rà soát các khu dân cư, các nhà dân có nguy cơ cháy nổ cao để thành lập các điểm chữa cháy công cộng, lối thoát nạn.

- Tiếp nhận quản lý, giáo dục, cảm hóa tốt các loại đối tượng về trên địa bàn. Chủ động lập hồ sơ và giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra theo đúng thẩm quyền, không để xảy ra tồn đọng, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đấu tranh tố giác các loại tội phạm trên địa bàn.

Trên đây là đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp cơ bản của 6 tháng cuối năm 2024, đề nghị các ban ngành, đoàn thể cấp xã, Chi ủy - Ban cán sự các thôn dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ - BCH Đảng bộ - HĐND - UBND - UBMTTQ xây dựng chương trình kế hoạch của mình, tập trung, thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND
- Các ban, ngành cấp xã;
- Các đại biểu HĐND;
- Lưu VP. UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kiên Quyết

